POST PENTEC.

169

satisfaciendo pro suorum virium facultate presbiterint idoneam cautionem cum fidei iussoris vel pignoribus, & sic certos reddant a se spoliatos de pecunias suis recuperandis. Praestanda autem est haec cautio damnificatis si fuerint presentes, vel episcopo aut eius vicario, si absentes.

¶ Testamenta eorum alter facta, non valent, sed pro iteris habentur a iure.

¶ Punitur etiam post mortem. Quia nisi satisficerit ante Vthunitr mortem, vel heredibus satisfactionem madauerit, & hanc post mortem illuc facienda receperint, vel idoneam (uti dictu est) presbiterit cautionem, priuatur ecclesiastica sepultura.

¶ Clerici ad ecclesiasticam sepulturam huc admittentes, e, quia in suspensi sunt ab officio suo decreto Con. Lateranen. & omnibus grauitate peccant. Et insuper ex decreto Cle. quinti in Cō. de r̄sa. Viennensi sunt eo ipso excommunicati.

¶ Itaque circa hunc leprosum hactenus euagari oportet. sepul. in tuit, quod hoc detestabile crimen a plenisq; iam tanquam cle. licitum, imò & vile defensatur, & ideo omni pudore sublato, quin potius principum autoritate (ut ipsi iactane) munatum, viquae ad ciuitates & loca perrumpit, ut illud iam videamus impletum: Vidi iniquitatem & contradictionem in ciuitate: quæ autem sit illa ostenditur, quum post pauca subiunctionē est. Et non defecit de plateis eius usura & dolus.

¶ Porro si quisquam alias, iste leprosus quam maxime, est in ciuitatibus & hominum costu pellendus, nulla huic (quantacunque tandem fuerit) autoritate sive seculari, sive ecclesiastica suffragante. Nō enim data est à deo cuiusquam potestas in populo Christiano, nisi in ædificationē, nequaquam autem in destructionem.

¶ Septimus leprosus, est adulter, de eius lepra illud pos- K sumus moraliter intelligere, quod in Leuitico scriptū est: Adulter. Plaga lepre orta est in vicere. Vicus enim, putidā adulteri Cap. 13. ri concupiscentia est, in quo vicere tunc lepra exoritur, quum adulteriū perpetratur. Sed & nati ex adulterio (vt dicit Augustinus) hoc vitium quasi lepram à leproso pa- Super Ce- rente contrahunt, ut ad simile vitium & ipsi proclives sint, ad lit. nūsi maculam originis virtutibus emendent.

¶ Quod autem & iste leprosus, ne sanosua cōtagione cor- y rum-

DOMINICA X I I I .

Dicitur 22. rumpat, separadus sit arque abiiciendus, ipsa lex, imo per legem ipse dominus loquens ostendit, quum dicit: Si dor-
Adulterio mierit vir cum vxore alterius, tueretur morietur, id est, adulterio & adultera, & auferes malum de Israël. Sed & Apo-
stolus Paulus de illo apud Corinthios adultero mandat,
ICor. 5. dicens: Tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrum-
pit? Et iterum: Scripti vobis in epistola, ne commiscemini fornicariis.

L 10. Octauus leprosus, est hypocrita simulator. Huius lepra
Hypocrita est vitium coloris in cute. De qua lepra loquente domino
Leuit. 13. ad Moysen & Aaron, scriptum est: Homo in cuius cute & carne ortus fuerit diuersus color, sive pustula, aut quasi lucens quippiam, id est, plaga leprosa, adducetur ad Aaron sacerdotem, vel unumquemlibet filiorum eius. Hypocritis enim diuersus est color in cute, quia foris in moribus & conueratione alii student esse dissimiles, superba singularitate. Diuersus nihilominus est eis color subtus cutem in carne, dum aliud intus agunt, aliud foris ostendunt.

Hypocri- 11. Foris enim ostentare gestiunt humilitatem, & intus am-
tit color tinxunt vanitatem. Foris cupiunt apparere sancti, inter-
diversus. diuersus autem sunt iniqui. Quales illi erant, quibus dictum est: Vx̄e vobis scribae & pharisei hypocrite, qui similes esis sepulchris dealbatis, que à foris parēt hominibus speciosa, intus verò plena sunt osib⁹ mortuorum, & omni spurcitia. Sic & vos à foris quidem parēt hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocriti & iniquitate. Hi sunt iuxta quandam, Qui Curiosi simulant, & Bacchanalia vi-
Inuincit. uunt. Multitales vbiique simulatores inueniuntur, propter quos dictum est:

In hypocrisi- 12. frontis nulla fides, quis enim non vicius abundat
tas. Tristibus obsecenis;

Horum deridens simulationem iterum dicit:
Hispida membra quidem, & durae per brachia setae
Promittunt atrocem animum, sed podice leni
Ceduntur cumidae medico ridente maricas.

¶ Ut licet simulatores isti plerūq; in occulto omnibus vi-
tis fordeant, alienorum tamen censuram sibi vendicant
vitorum, nimirum ut per hoc apparent iustiores. Qui-
bus

POST PENTECOST.

172

bis longè tolerabiliores sunt manifeste vitiosi. Vnde post pauca idem qui supra, subiecit:

- Hunc ego fatig
Imputo qui vultu morbum incessuque fatetur.
Horum simplicitas miserabilis, his futur ipse
Dat veniam, sed peiores qui talia verbis
Herculis inuadunt, & de virtute loquuti
Clunem agitant.

¶ R ecce quid hoc ceteris dicit esse peiores, quum simu-
lata sanctitas, duplex sit iniq[ue]itas. Illum enim imitantur
qui transfiguratae in angelum locis, sub specie boni peri-
culosis tentans. Prodigiosi profecti sunt, qui preferen-
tes speciem pietatis (quasi Christi insignia) ad Christi ho-
stes defecerunt. Porro quum dixisset lex, Homo in cuius
cute & carne ortus fuerit diuersus color, mox adiecit: Si-
ue pustula, sive lucens quippiam, id est lepra. Quid aliud
per pustulā (que ianis plena tumet, & cruciat) quam tu-
mido mentis elatio designatur? Que inuidie tabo tumēs,
acriter cruciat semetipsum. Dum enim hypocrita vanus id Hypocrita
quod ambit non adipiscitur, in alios inuidie cruciat a-
ut disci-
tib[us] stimulatur. Tunc autem in eo quippiam lucens ap-
parere dicitur, quando omnis opera sua facit ut videatur Mat. 23.
ab hominibus, ut simulat virtutis specie eluceat præ ex-
terioris, quasi justus & sanctus. Et id quidem lepra est, qua &
seipsum hypocrita ab aliis omnibus secerit, dum tacita
cogitatione intra semetipsum dicit: Non sum sicut ceteri Lue. 18.
hominum raptores, iniucti, adulteri. Verax fuisse, si sic di-
xisset: Non sum sicut ceteri peccatores, quia omnibus pec-
catoribus ego peccavi grauius.

¶ Nonus leprosus est, inuisor fraternæ gratiæ, & mur-
murator contra deum, designatus in Evangelio per Simo- Murrura
nem leprosum. Nam sicut ille inuidit peccatri domini tor-
pedes lachrymis suis riganti, capillisque tergenti peccato Lue. 7.
rum remissionem & indulgentiam, sed & contra domi-
num murmurans, intra se dicebat: Hic si esset propheta,
sciret utiq; quæ & qualis est mulier quæ tangit eum, quia
peccatrix est. Sic etiam quisquis inuisor est fraternæ gratiæ, dolore torquetur in corde, dum hominem quemlibet
qui olim vitiis forduit, præteritæ vita delictis abolitis,
y ij ad

DOMINICA XIII.

ad aliquem honoris gradum efferri videt suo iudicio iudi-
gnū. Sed & illis obmurmurat, qui hunc vel honore quo-
libet, vel suo vel aliorum honestorum hominum confor-
tio dignatur. Cui hinc iudicium sine misericordia immi-
net, quod & misericordia ipse caruerit, & aliorum miseri-
cordiam vituperans suggillauit. Quænam illum maneret
in dei iudicio misericordia, qui nec deū ipsum, nec quen-
quam hominum peccatori vellet miserari?

N **D**ecimus leprosus est, homo quilibet gulae vitio dedi-
Galat. tus, mācipium ventris, quippe cuius deus venter est, qua-
Phil. 3. si ad nihil aliud viuat, quam ad comedationes, & ebrietates. Sed fallit animalis homo sensus pīsum. Nam vt ait qui-
Cor. 6. dam: Non viuit vt edas, sed edis vt viuere possis. Venter
escis, inquit Apostolus, & esca ventri. Deus autem & hūc
& has destruet. Hæc est lepra illorum, quatuor leproso-
4. Reg. 7. rum, qui manebant iuxta portam Samarie, & vt comedere-
rent, & biberent, ad hostium castra transierunt. Et vtique
Genesis ad hostium castra transiunt, qui non deo, sed suo ventri
seruentes, æternæ vitæ spe destituti, dicere videntur: Co-
Rypus.
Ez. 4. 22. medamus, & bibamus, cras enim moriemur. Ad hostium
castra relicto deo colendi ventris sui causa defugiunt,
qui crapulam & ebrietatem seellant, præcipue diebus sa-
panaria festinant.

O **H**os tanquam lepra contaminatos, ab integrorum con-
1 Cor. 5. sortio Apostolus Paulus arcendos vitandoque censuit,
Ebriosi vi ybi oīt: Si quis frater nominatur inter vos, est fornicator,
tanda.
Rom. 10. aut anarus, aut idolis seruens, aut maledictus, aut ebriosus,
aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere. Et alibi præ-
monitos reddens fideles, à quorū consortio se obseruent:
Declinate, inquir, ab illis. Huiusmodi enim Christo domi-
no non seruunt, sed suo ventri.

¶ Sanè grandi suo damno ad ebriosorum lurconumque
cotubernia quilibet sui ventris cultor nocturnas inter e-
briorum infanias seruaturus vigilias festinat, dānum gra-
ue reportaturus in loculis, sed grauius in membris sui cor-
poris, grauissimum autem in anima, omni iū absorpta sa-
pientia, & mentis operibus amissis, sicut scriptum est: Tur-
Psal. batisti sunt & moti sunt sicut ebrios, & omnis sapientia co-

POST PENTECOST.

178

rum denorata est. Vitium hoc, vnum genus humanum in-
ter cætera animantia & dedecorat & corruptit.
¶ Ait Plinius: Vitio datur homini, quod soli animantium
non sicutentes bibimus. Exclamat in hoc vitium è sapien-
tibus quidam, dicens:

Iuuenialis,

Sed quis ferat istas
Luxurie sorder? quanta est gula, quæ ibi totos
Ponit apos, animal propter conuria natum?
Penitamēa præfens, quum tu deponis amictus
Turgidus, & crudum paonem in balnea portas.
Hinc subita mortes, atque intestata senectus.
In noua, nec tristis per cunctas fabula mensas.
Ducitur iratis plaudendum funus amicis.

¶ Verum ab huiusmodi decem leprosorum numeratione
descriptioneque defessi, horumque quasi longam commo-
rationem aëremque ipsorum contagione corruptiorem
pertensi, ab hac tam longa digressione, qua nos decem isti
leprosi abduxerūt, ad literam sacre lectionis quasi ad as-
tem priorem respirandi gratia redeamus.

HOMILIA SECUNDA

super eadem lectione.

Ceurrerunt eti decem utri leprosi. Vbi supra.

O **V**ti in homilia superiori dictum est, tria nobis
in Euangelica lectione sunt consideranda. Pri-
mum est, leprosorum supplices deprecationis. Secundum est,
deprecationis huius benigna exauditiō, ibi: Quos vt vi-
dit. Tertium est, accepti beneficij rara recognitio, ibi: Unus
autem ex illis.

¶ Circa primum est aduertendum, quod licet per hosde-
cem leprosos peccatores vniuersos (quod precepta deca-
logi præuaricati sunt) possumus intelligere, peculiariter
tamen videntur hærenicorum præculisse figuram, qui (vt
b. Aug. ait) vera fidei scientiam non habentes, varias do-
ctrinas profertur erroris. Nulla enim falsa doctrina est,
que nō aliqua vera intermixeat. Vera ergo falsis permix-
ta, in via disputatione vel narratione hominis, tāquam in
vniuersi corporis colore apparentia, significant lepram spi-
ritualem, tanquam veris falsisque colorum locis humana

y iii cor-

DOMINICA X I I I.

corpora variantem atque maculantem. Sequitur:
Quis steterunt à longe, et leuauerunt vocem, dicentes: Iesu præceptor, miserere nostri.

Theoph.
CQuod à longe steterunt, reverentia indicium fuit. Sciebant enim secundum legem se esse immundos, & his qui mundi erant non debere appropinquare. Ex verbibus itaque & oppositum decreto legis expulsi, quasi immundi adiunxerunt conuersabantur, quos fecerat vna nimes communissimis passionis. Præstolabantur ergo transitum Iesu solliciti, donec aduenientem Christum viderent.

Cur longe? **E**t steterunt à longe. A longe stant, quasi verecundantes ea quæ illis imputabatur immunditia. Putabant enim quod Christus more carterorum fastidiret. Abstiterunt ergo loco, sed facti sunt proximi deprecando. Propterea enim est dominus omnibus inuocantibus eum in veritate. Sequitur:

Theoph.
CLeuauerunt vocem, dicentes: Iesu præceptor, miserere nostri. Dicunt & inuocant magnum venerandumque nomine Iesu, & rem nominis adepti sunt, id est salutem. Iesus enim, talus interpretatur, & salutem quam efflagitabant, assequuti sunt. Et quoniam sciebant eum plurimi suisse miserrimum, clamitant & ipsi ibi misereri, dicentes: Miserere nostri. Non argentum petunt, nec aurum, nec aliquid huiusmodi, sed à lepra munditiam & salutem. Nec similes pectori rogant eum ut mortalem, sed præceptorem vocant, id est dominum, quo deum conuertiri videntur, cuius omnia annuant imperio. Qui vocat ea quæ non sunt sicut ea quæ sunt, & præcepto gratia lux de lapidibus suscitavit filios Abraham. Qui solus potest facere mundo de immunido conceptos semine.

Redde.
Heretici
Veritandi
CPorro, si per hos leprosos hereticos accipimus, hi tam virandi sunt ecclesiæ, ut si fieri potest, longius remoti, magnō clamore Christum interpellent. Heretici enim à coabitatione ciuitatis dei, id est, à cōmunitione vniuersalitatis ecclesiæ sunt separandi, ut saltu damnati, & ab omnium confilio sequestrati, tandem longo sue eliminationis tempore fatigati, Christum magnis vocibus (ut dictum est) in clamare, & cum veritatis præceptorem fatari cogantur.

Mc-

POST PENTECOST. 17²

Merito autem iam sanandi præceptorem vocant, in cuius fide atq; doctrina se errasse fatentur. Congruè autem heretici recipientes Iesum præceptorem vocant, in cuius verbis se recognoscunt deliquisse. Dūmq; ad eius magisterij regulam recurrere studiofè settuant, statim merentur optatae beneficia salutis inuenire.

CQuod si per hos decem leprosos, quoscumque peccatores accipimus, attendamus & ipsi quid nobis qui peccatum sumus, pro consequēda peccatorum remissione (quam si leprosæ nostræ emundatione) ex eorum imitatione sit faciendum. Primum igitur steterunt. Et tunc peccator à Domino sanandus stare debet, nec ultra progredi, neque per alium peccati, neque per peccati voluntatem, dicente Domino per prophetam: Quicicte agere peruerse, dicit benefacere.

CSecundò, steterunt à longe. Quo innuitur, quod peccator coram deo verecunda perfusus, per humilitatem profundam agnoscere debet se diuino conspectui nō esse dignum, nempe qui per tanta & tam multa peccata abominabilis deo factus sit, iuxta quod ad animam peccataricem loquitur, dicens: Quā vilis facta es nimis, iterans vias tuas. Placatur autem deus humilitate, placatur verecundia poenitentis. Publicanus enim qui ab oratione sua descendit iustificatus in domum suum, oratur dominum. **I**saïs. 1. **L**uc. 18. de longe stans, nollebat nec oculos ad celum leuare.

CTertiò, leuauerunt vocem. Et ipse peccator cum ingenti dolore, & detestatione peccati, magno cū desiderio dei misericordiam debet implorare. Siquidem desiderium magnum, clamor magnus est ante Deum.

CQuartò, voce propria miseras suas patefecerit, quod viique in primis est peccatori faciendum, sicut scriptum est: Dic tu prior iniquitates tuas, ut iustificeris. Qui enim abscondit scelera sua, non dirigetur, qui autem reliquerit ea & confessus fuerit, misericordiam cōsequetur. Hoc ipsum b. Ioannes suo testimonio confirmat, dicent: Si confitcamur peccata nostra, fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. **I**oan. 1. **P**rou. 8. 2.

CQuintò, diuinam misericordiam implorauerunt, dicentes: Iesu præceptor, miserere nostri. Non secus debet y iiiij & pec-

DOMINICA X I I I.

& peccator totam spem suam in domini misericordia non
in suis operibus constituendo, absidit diuinam clemen-
tiam precibus implorare.

¶ Sexto, crediderunt pariter & obedierunt saluatori pra-
cipienti, ut irent & ostenderent se sacerdotibus, quod e-
stiam peccatoribus emundandis omnino est imitandum.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Quos ut uidit, dixit: Ite, ostendite uos sacerdotibus.
Et factum est, dum trenta, mundati sunt.

Cur ad sa-
cerdotes
mittuntur
¶ Præcipiebat enim lex, ut si quis lepra maculam incur-
riisset, ad sacerdotem duceretur, ut eius iudicio vel immun-
dus, vel mundus esse decerneretur. Sanè prouida dispensa-
tione dominus leprosos ad sacerdotes mittebat plures
ob causas.

¶ Primò, ut eis occasionem calumniandi non præberet
mundatos à se leprosos eorum iudicio contra legis præ-
scripta subtrahendo. Occasionem ergo querentibus da-
re noluit, illis magis parcens & contulens, qui illorum cō-
tra dominum obloquia curarent.

¶ Secundò, ut videntes à domino mundatos leprosos,
quos ipsi per sacerdotium suum & legē curare nequeret,
aut crederent & saluarentur: aut si non crederet, de igno-
rancia aduentus Christi redderentur inexcusabiles.

¶ Tertiò, ut per hoc ecclesiæ catholice sacerdotium al-
tius commendaret. Nam si illud sacerdotium, quod tan-
tum in typo gerebatur, ad eò venerabile exiit, ut ab ipso
domino honorum, multo magis hoc quod nunc iam non
in figura, sed in veritate administratur, reuenerendum est &
omni honore colendum.

¶ Nec otiosum est, ut dicit Augustinus, quod nullum e-
orum quibus dominus haec corporalia beneficia presti-
tit, inueniuntur missæ ad sacerdotes nisi leprosos.

¶ Quia videlicet sacerdotium Indorum, figura erat fu-
turi sacerdotij regalis, quod est in ecclesia, quo consecratur
omnes pertinentes ad corpus Christi summi & veri princi-
pis sacerdotum. Et quisquis vel hæretica prauitate, vel su-
perstitutione gentili, vel iudaica perfidia, vel etiam schis-
mate fraterno, quasi vario colore per domini gratiam
caruere

Sacerdota
le iudicium
et obser-
vandum.

POST PENTECOST. 173

caruerit, necesse est ad ecclesiam veniat, colorēmque fi-
dei verum quem acceperit, ostendat.

¶ Debent sanè hæretici conuersi sanctæ Ecclesiæ sacer-
dotibus scelere offerre, & prout dogmatis errorem quasi mor-
bidæ cutis varietatem ad examinandum pandere, quate-
nus ab illis, fidei regulis instructi, pristinæ munditiæ re-
stituantur.

¶ Quanvis enim Dominus qui summus pontifex verius D
que magister est, interna cruditione quod tenendum sit Cur docto-
valeat inspirare, magna tamen dispensatione vult docto- ribus au-
tibus obsequi, ut per hoc qui docēdi sunt, profunda humi scultūdum
litate solidentur, humiliati verò, ad capienda fidei sacra-
menta potiores efficiantur.

¶ Unde beatus Paulus qui divinis ecclitiis revelationi- Gal. I.
bus erat instruendus, quique nō ab homine, neq; per ho-
minem (ut ipse dicit) accepturus erat Euāgeliū, sed per
revelationem Iesu Christi, hic tantus gētium magister &
docto[r] futur⁹ audita voce domini: Quid me persequeris?
Et, Ego sum Iesus Nazarenus quem tu pericqueris, quum
ilico dixisset: Domine, quid me vis facere? voce ipsius Act. 9.
domini (qui in momento de omnibus ipsum docere po-
tuit) ad Ananiam missus est.

¶ Ibi, inquit, dicitur tibi, quid te oporteat facere, ut illo Vt S. Paulus
sacerdotio quod in ecclesia constitutum est, sacramentū ad Anani-
doctrinæ fidei perciperet, & verus eius approbaretur co-
am mitti-
lor, non quia non potest per scipsum dominus omnia fa-
cere: nam quis aliud haec facit etiam in ecclesia? sed vt so-
Beda,
cere: nam quis alias haec facit etiam in ecclesia? sed vt so-

Beda,
cetas congregatorum fidelium approbando inuicem at-
que communicando verae fidei doctrinam, in omnibus
qua dicuntur verbis, vel signantur sacramentis, tanquā
vnam speciem veri coloris obducat.

¶ Ad hoc etiam pertinet (ut ait beatus Augustinus) quod
idem dicit Apostolus: Deinde post annos quatuordecim Gal. 2.
ascendi Ierosolymam cum Barnaba, assumptio etiam Tito.
Ascendi autem secundum revelationem, & exposui Euā-
geliū quod prædicto in gentibus seorsum his qui viden-
tur, ne forte in vacuū currerem aut eucurrism. Et pau-
lo post: Quum cognouissent, inquit, gratiam quæ data est
mihi, Petrus, Iacobus, & Ioannes, qui videbantur colum-
ne esse

DOMINICA XIV.

nz esse, dextras dederunt mihi & Barnabé societas. Ipsi enim collatio ynam doctrinæ speciem exclusi omni variate monstrabat. Quod etiam salubriter Corinthios moneret, dicens: Obscurum autem vos fratrez, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata.

Adu. 10.

Nota.

C Cornelius etiam, quum & eius eleemosyna accepte & preces audita illi ab angelo nuntiarentur, propter doctrinæ sacramentorumque unitatem, ad Petrum rubeatur mittere, tanquam illi & suis diceretur: Ite, ostendite vos sacerdotibus. Nam & quum irent, mundati sunt. Iam enim ad eos venerat Petrus, sed tamen ipsi nondum accepto baptismatis sacramento, nondum spiritualiter ad sacerdotes peruererant, & tamen infusione spiritus sancti, & admiratione linguarum eorum mundatio declarata est.

E Et factum est, inquit, dum irent, mundati sunt. Veloce obedientiam feliciter sanitas est subsequuta, & magna gestum prouidentia, ut antequam venirent ad sacerdotes mundarentur, ne si in eorum praesentia eos mundari contigisset, arbitrarentur fortasse suo eos ministerio, non virtute mentientis fuisse mundatos.

Porr̄d, si per hos leprosos cuiuscunq; contagione peccati contaminatos accipimus (vt dictum est) recte ad sacerdotes à domino destinantur. Interior enim animæ lepra non emundatur, nisi saltē in proposito fuerit handis confessione ecclesiæ sacerdotibus ostendere. Huiusmodi vero confessio nonnulla requirit, videlicet:

P Primò, quod sit voluntaria. Vnde dicit: Ite, non compulsi, non traxi ad morem illorum qui tormentis coacti, crimina sua facentur, sed ite, inquit, voluntarie, iuxta illum Psalmistæ: Ex voluntate mea cōfitebor illi. Diuersum faciunt, qui non nisi propinque mortis timore peccata sua confitentur.

S Secundò, debet peccati confessio nuda esse & aperta. Vnde dicit: Ostendite, scilicet quid mali egistis, quid mali loquuti estis, quid mali in cogitatione versatis. Absit autem vt dixerit: Abscondite, vel excusationibus quibuslibet aut verborum palliationibus, aut metiendo, vel misitando, vel sponte peccatum aliquod subtricendo cooperante,

rite.

POST PENTECOST.

174

ite, sed omnino ostendite.

Sancè certas ob causas necessaria est peccatorum confessio prout similitudine melius ostenditur. Nō enim potest cur sunt dissoluti nodus nisi manifestetur. Nec curari vulnus, quod peccata cōsul medico incognitum, sed nec rebus occulis dari consilii fitenda. Ilium potest, nec dari iusta potest sententia super causa latitudine. Nota similitudine. Et utique in sacramento penitentie peccati nodus intricatus & perplexus soluitur, conscientia vulnus sanatur, cibarium salutis tribuitur, & iudicio absoluitur & iustificatur.

A Adhac, peccatum est in anima, quomodo vermis in carne, qui latens souetur, patens emoritur. Contritione quidem, quasi rasorio animæ rubigo (peccatum ipsum) eradietur, & ne talis immunditia inter seculis remaneat, per oris confessionem oportet eiiciatur. Denique, quum res quilibet non nisi per suum contrarium corrumperatur dissolutaque, & ipsa peccati perpetratio in occulto sit conscientia, ut peccatum deleatur necessitatis est, ut confessionis veritate manifestetur, propter quod per Psalmistam dicitur: Dixi confitebor ad uerum me in iustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem peccati mei.

T Tertiò, peccatorum confessio debet esse pura. Vnde dicit: Ostendite vos, non autem alios, prout faciunt qui in confessione sua aliorum errata recitant, vel eos cum quibus peccauerunt produnt. Alij autem non se ostendunt, sed interrogari volunt de peccatis, quasi melius nouerit eos peccata sacerdos, quam ipsi. Quomodo tamè & de quibus fieri debet huiusmodi interrogatio, prudenter confessio attendat.

Q Quartò, debet confessio penitentis esse ordinata. Nō quibus enim cuiuscunq; indiferenter est facienda, sed sacerdotibus quibus per clauem scientiarum & clauem autoritatis ligandi soluendi potest data est. Iti enim loco Dei constituti, sunt delinquentium (utique debitorum dei) rationes & delictorum debito recepturi. In eius rei typum in lege veteri sacerdotum duntaxat, non aliorum era (sicut dictum est) inter lepram & non lepram iudicare. Vnde sicut sic esse necesse erat leprosos fecundū legis preceptum ostendere se sacerdoti ipsius iudicium super sua vel immunditia vel munditia subituros, ita quoque nunc oportet

DOMINICA X I I I .

Oporet quæcumque peccata sua, quasi quandam animæ lepram, Euangelico sacerdoti aperi re, eiusque vel retentio nis subire iudicium vel absolutionis.

Circa tertium principale dicitur:

Vnus autem ex illis ut uidit quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans Deum.

G **H**ic ostenditur accepti beneficii rara recognitio. Nam ex decem mundatis vnu duntaxat ad gratias agendas regresus est. Quæ autem & nobis in actione gratiarum sunt obseruanda, ex præsenti loco colligitur.

Primùd enim, quisquis deo vel hominui pro beneficiis acceptis dignè gratias acturus est, debet ipsum beneficium agnoscere, valorēcumque ipsius eximiè pèsare, ut neq; quasi infensibilis sit, nec obliniosus. Verum apud complurimos nullius rei facilius est obliuio, quam beneficiorum. Vnde & hic dicitur, quod non omnes, sed tantum vnu beneficii agnoscens acturus gratias redit. Ut vidit, inquit, id est diligenter aduertit & considerauit quia mundatus est.

Secondūm, requiritur ut is qui accepit beneficium, præsto sit (in quibus potest) vicem reddere suo benefactori. Vnde dicit: Regressus est, scilicet ad Iesum, præsto suis ob-

audiens mandatis. Diversum faciunt qui illorum vitant præsentiam, à quibus beneficium acceperunt.

Tertiū, exigetur ad gratitudinem accepti beneficij commendatio. Nam & sic benefacere debemus laude hominum non attenta. Hi tamen quibus beneficium, debet beneficium prædicare, ut & hinc Deus laudetur, & ceteri accipiant ædificationis exemplum. Regressus est, inquit, cum magna voce, quia magnam erga te Dei misericordiam mente persens. Siquidem magna vox magnitudine gaudij & gratiarum de misericordie domini magnitudine, & de sanatione sue magna miseria, significat.

Denique merid magna voce Deum magno incans reveritus est, cuius omnipotentiam in tam subita sui restaurazione iam erat expertus. Et quidem in omni beneficio ab homine nobis impeso, priuim & super omnia deum magnificare oportet, qui benefactori nostro & voluntatem nobis beneficiandi dedit & facultatem.

Quartū

POST PENTECOST. 175

Quartū requiritur, ut beneficianti exhibeatur honor & reverentia. Ut qui recipit bonum vtile, bonum honora bile sine suo dispendio repandat. Vnde dicit:

Et cecidit in faciem ante pedes eius gratias agēs, & hic erat Samaritanus.

Quod procidit in faciem, argumentum de se præbuit H uidentis, quod Christum deum & dominum suum esse co- In faciem gnoverit quem in faciem cadens supplex adoravit. Nam cadere pio in faciem cadere propriè electorum est. Reprorum au- rum est. tem est cadere retrorsum, iuxta quod de domini persecu- Ioā. 18. toribus scriptum est, quia dicente domino, Ego sum, abie- runt retrorsum & ceciderunt in terram. Et de ascensore equi, id est, de eo qui in huius mundi gloria elatus est, scri. Gen. 49. ptum est. Ut cadat ascensor eius retro.

Similiter & de Heli scriptum legimus, quod cecidit de sella retrorsum, & fractis cervicibus mortuus est.

Porrò de discipulis, domini transfigurati gloriam in Matth. 17. monte sancto videntibus, in Euangelio scriptum est, quod ceciderunt in faciem suam.

Electi enim si interdum per culpam cadunt, in faciem suam cadunt, & vident ubi cadunt, citiusque opitulante gratia surgunt, qui se lapsos esse non nesciunt.

Reprobi vero qui retrorsum cadunt, grauiter & peri- Retrorsum culose cadunt, quia non vident ubi cadunt, sicut scriptu- cadere peri- est: Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corrueant. Nam culosum, lapsi per culpas & grauiter allisi, peccata sua paruipendentes se lapsos esse nesciunt. Pron. 4.

Lapsi igitur impii in iudicio discussionis suorum pecca- torum non resurgent, quia peccata sua defendantes, se mi- nimè deliquisse contendunt.

Quintū, requiritur ad gratiarum actionem humilitas, ut nunquam beneficiarius aduersus benefactorem suum superbiat, sed humili semper coram illo existat. Vnde dicit eum cecidisse ante pedes domini. Dedit autem ei ac- cedendi fiduciam accepta purgatio, qui prius à longè stans accedere non audebat.

Sancte & is ante Iesu pedes cadit, qui Christi tam huma- Ante Iesu- nitatem veram, quam diuinitatem & confitetur & credit, pedes ca- qui dit.

DOMINICAX IIII.

qui se infirmum & inutilem recognoscit, qui nihil boni sibi attribuit, sed quicquid boni habet, ab eo se illud habere intelligit. Sed & ante Christi pedes cadit, qui beneficium suum mundationis à peccatis, illius passioni & morti non suis operibus adscribit.

I Beda.
¶ Sexto, requiritur ut credat se non ex meritis, sed ex benefactoris gratia beneficiū accipisse. Vnde ille verē Deo gratias agit, qui repressis præsumptionis suā cogitationibus, quam in semetipso fārmus, si, humiliter videt, qui (vitam dicitum est) nihil sibi virtutis tribuit, qui bona que agit, esse de misericordia conditoris agnoscit.

¶ Allegorice verō, iste qui ceteris ingratē ab euentibus solus reddit Salvatori cum voce magna gratias agens, vnius ecclesie deuotā deo humilitatem significat, quae quotidie Christum inter blasphemias hereticorum & Iudeorum voces, collaudare ei quae gratias agere non desit.

Theoph.
Genus nec erat Samaritanus, non putemus otiolum. Ex hoc enim intelligi datur, nequaquam esse homini impedimento quoniam, nec dā minus deo placere possit, si de prophano genere prodierit, dum modo bonum gerat propositum. Sed nec aliquis ex eo quod de sanctis natus sit superbiat, quia nouem leprosi mundati qui erant Israēlitæ, fuerunt ingrati.

Ez. 1.
¶ Legimus sane in Euāgelio, quia Gentiles venientes ad Dominum ut cum audirent & tanarentur ab eo, sanitate percepta gratias Deo referre studerunt. Iudei verō iugiter ipsius miracula videntes, & percipientes ab eo donacionum, semper extiterunt ingrati, inxta quod per Esaiah Dominus loquitur, dicens: Filios enutriui & exaltavi, ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos posse suum, & aīus præsepe domini sui, Israēl autem me non cognovit, & populus meus non intellexit.

Samarite
de tribus
commendā
tur.
Iean. 4.
¶ Inuenimus tunc in Euāgelio Samaritanos ex tribus vir-

tutibus non mediocriter commendatos, videlicet quod sa- cile crediderint, sicut patuit in muliere illa Samaritana ad putum, qui vocabatur fons Iacob, & in toto populo ciuitatis vicinæ, scilicet Sichar. Item quod misericordia proximi exhibuerint, ut ille qui semiuiuā latronib⁹ relictus, iumento suo imposuit, & (sicut testatur hic locus) p. bene-

facto-

POST PENTECOST.

176

factorem recognoscentes, extiterint non ingratii.

¶ Sed iam audiamus dominum ceterorum qui mundati fuerant ingratitudinem detestantem. Sequitur:

Respondens autem Iesu, dixit: Nonne decem mūdati sunt, & nouem ubi sunt?

K

¶ De nouem inquirit dominus ubi sunt, non quod alii Reprobos quid ipsum latere posse, qui etiam nouit omnia priusquam deus ut nos fiant, sed ut ratio ingratitudinis attendatur, & quia more scripturæ nescire dominus dicitur, quos nō probat. Hinc sur. fatus virginis se nescire dicit, & in fine tandem quibusdā est dicturus: Nescio vos vnde sitis, discedite à me omnes Operarij iniquitatis. Non quasi deum aliquid lateat (ut iā dictum est) sed quoniam impiorum vias, quorum isti figuram prætulerunt, quasi ignoti reprobat. Scire enim dei, eligere, nescire, reprobare est.

¶ Quum autem de nouem à se mundatis inquirit dominus ubi sunt, manifestè ostendit (tametsi nostri nostraque gratiarum actione nil egeat) quod gratitudine à nobis requirit. Ad eō autem offenditur ingratitudine, ut non immerito & nobis hodie metuendum sit, ne ex decem baptismo sacramento mundatis, vix unus in gratia dei permaneat, & ex decem peccata sua confessis, vix unus dei gratiam accipiat.

¶ Nonne decem, inquit, mūdati sunt, & nouem ubi sunt? Secundum corpus quidem facile est videre posse hominem non habere lepram, & tamen animi non esse boni. Verum August., secundum spiritualem huius miraculi significationem cōturbat considerantem, quomodo mundus dici possit integratur.

¶ Sed iam facilè est etiam illud videre, fieri posse ut quis, integratus que in ecclesiæ societate doctrinā integrum verāmque a se sequatur, & omnia secundum fideli catholicæ regulā dissimilat, & quod manifestetur varietate mendaciorum tanquam lepro curauisse, & tamen ingratis sit deo & domino mundatori suo, quia clatus superbia, gratiarū agendarū pia militate non sternitur, similisque efficitur eis, de quibus dicit Apost. Qui qui cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egere. Quod enim dicit eos Deum

DOMINICA X I I I .

Deum cognouisse, ostendit quidem à lepra fuisse mundato, sed tamen statim accusat ingratos.

¶ Adhuc autem de illis qui ingrati remanserant conqueritur, dicens:

Non est inuenitus qui rediret, & daret gloriam deo, nisi hic alienigena.

¶ Quod illi nouem mundati, ad mundatorem suū reuersi non sunt, inexcusabilis fuit ingratitudinis.

L. Cur nonē gratias nō egerunt.
¶ Nā vt conili potest, ideo gratias non egerunt, vel quia putabant Christum tanquam Iudæum ipsis Iudeis nō ex gratia, sed ex debito restituisse sanitatem. Aded sibi iudulgent superbi, & nihil sibi putent non deberi. Aut certe, quia sanitatem sibi à Deo redditam credebat, Christum verò Deum minimè credebant. Vel ideo nō sunt ad Christum reuersi, quia putabant se virtute legis fuisse mundatos, vel forsitan ideo, quod metuebant confiteri se mundatos à Christo, vel quia tantum fuit de sui mundatione gaudium, quod oblii sunt cum qui saluauit eos. Videmus enim plerosque quum ægrotant, Deum querere, consulere sacerdotes, melioris virtutis propositum concipere, de restituitione alieni cogitare, qui recuperata sanitate, quasi iam manum dei eualeant, mox horum omnium videntur oblii.

¶ Ceterum, hac qua dictum est sententia, Non est inuenitus qui rediret & daret gloriam Deo, Iudeorum durius percutitur, & Gentium ad credendum facilitas collaudatur, quoniam subditur, nisi hic alienigena. Siquidem in omnibus penè Euangelicæ historia locis, & Iudeos ad fidem tardos, & Géniles ad fidei susceptionem impigros, imò patrissimos fuisse repertimus. Hoc in beato Centurione (de quo sit dominus, non inueni tantam fidem in Irael) hoc & in gentibus qui propinquia iam Christi passionis, ipsum videre desiderabant, conspicitur apertissimè. Nisi, inquit, hic alienigena. Ac si diceret: Gies oderunt, alienigena amplectuntur, Iudei perseguuntur, Gétes ambiunt & venerantur. Hic dant operam ut post accepta ab eo tot beneficia perimant, illi certant ut de perceptis gratiam agentes, maioribus donis digni existant. Sequitur:

Ceterum hinc Iudeis praeservantur. Matth. 8. Iean. 12.

POST PENTECOST.

177

Et ait illi: Surge, uade, quia fides tua saluum te fecit.

¶ Iacentem & suppliciter se adorantem laudat dominus, M. tumq; ve surgat diuini oris animat affatu, & quod perfecit credens, perfectè saluari meruit, confirmat. Ac si dicat: Ideo salutem consequutus es, quia hanc te consequeturū non dubitasti.

¶ Nihilominus & quid illi (qui redire ut gratias agerent Nota, detrectauerant) meruerint, iudicat. Si enim istum fides sua saluauit, illos profecto sua damnauit infidelitas. Sed & illi qui iam de peccatis a se peccatis erubescere experit, surgendum primò, deinde indicitur ambulandum. Prius Surgimus, enim quasi surgimus, quum resipiscimus à peccatis, quum male insita cõuetudini resistimus, quū nobis ipsis quod tales fuimus disdiscimus. Ambulamus verò, quum in via Ambulatorum dei boni operis gressum ponimus, quum vir mūstatum studiis desuetum iam & quasi ignavum animū exercemus.

¶ Hinc quoque possumus intelligere, quoniam si illos qui intra sanctam ecclesiam consistunt, sua fides saluos facit, proculdubio eos qui extra manent, sua damnas perfidia. ¶ Illi nouem mundati quidem erant à lepra sua in corpore spirituali, sed quoniam obstante perfidia ingratitudinis, internā lepram & anima salutem consequuntur non sunt, longè grauiorem ea, retinuerunt à qua mundati sunt, infidelitatis & ingratitudinis lepram sibi retinuerunt.

¶ Sed & illud etiam in isto qui iacens ante pedes domini surgere iubetur innuitur, quia qui fidem rectam cum humilitate observatione tenent, ac creatori suo se humiliiter subduni (quorum figuram iste prætentit, qui mundatus, ad gratias deo agendas redit) per diuini verbi consolationem à peccatis resurgere, & ad opera virtutum exercenda iubentur accedere, donec crescentibus quotidie virtutum incrementis, ad illam perfectionem sublimentur, in qua Deum Deorum in cœlesti illa Sion perpetuò contemplari mereantur.

DOMINICA DECIMA
QVINTA POST PE N.
TE COSTEN.

N

Emo potest duobus dominis seruire.
Matthæi Sexto.
¶ In hac lectione, tria nobis à domino traduntur documenta. Primum est, de attendenda, differenti, & incompatibili seruitute. Secundum, de vitanda rerum terrenarum nimia sollicitudine, Ibi: Ideo dico vobis. Terterū est, de exquirenda regni cœlestis felicitate, Ibi: Quærite ergo.

A Círcus primi dicitur: Nemo potest duobus dominis seruire. Duos dominos intellige, qui quā ad inuicē cōtrarij sint, etiā pugnatiā iubēt. Qui si nō cōtraria sed paria iubēt, iā nō duo, sed unus domin⁹ essent. Porro duobus inter se dissidētib⁹ dominis seruire & obtēperare, est impossibile.

¶ Hi duo domini (vt postea dicitur) deus sunt & diabolus. Qui horum alteri seruire pergit, ab alterius seruicito sit liber, necessit⁹ est. Sunt tamē qui utrique seruire gestiūt, sed frustrā, illis non dissimiles qui mis̄i quondam à Samanass rege Assyriorum (translati per eundem deceas

4. Reg. 17, tribibus līraē in Assyrios) regnum Samariae possederūt, de quibus scriptum est: Fuerunt gentes iste timentes quidem dominum, sed nihilominus & idolis suis seruient.

Soph. 1. ¶ Quibus dominus committatur, dicens: Disperdā eos qui iurant in domino, & iurant in Melchon. De quibus

Eccle. 2. etiam per Sapientem dicitur: Vnde dupli corde, & labii celestis, & manibus malefacentibus, & peccatori terram ingrediēti duabus viis.

Hic claudicant in duas partes, more illorum quibus di

1. Reg. 18. cebat Helias: Vndeque claudicatis in duas partes? Si do-

Ezra. 28. minus est deus, Iesu quiniri eum, si autem Baal, sequimini illum. Vnde & per Esaiam dicitur: Coangustatum est stra-

I. Cor. 10. tum, ita ut alter decidat, & pallium breue est, vtrunque o-

2. Cor. 6. perire non potest. Et Paulus ait: Non potestis mensie do-

mini participes esse, & mēse démoniorum. Et alibi: Quæ-

participatio

DOMI. XV. POST PENTEC. 178

Participatio iustitiae cum iniquitate? Quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conuentio Christi ad Belial? Sed nū quid potest clericus vnu duabus præbendis quasi duab⁹ dominibus seruire? Sed nunquid posset auis vna duabus uidis incubare? aut vna rota duabus subiici quadrigis? aut iumentum vnum, duo simul iuga subire?

¶ Non potestis, inquit, duobus dominis seruire. Quum enim dominus quilibet velit seruum suum ad suam volūtatem semper eis paratum, quomodo ille posset & alienis negotiis sese mancipare, & domini sui iusionibus omni tempore præsto esse? Nihil tamen obstat quin seruus hominis etiam deo seruire posuit, dicente Apostolo: Serui, obedite dominis carnalibus cu timore & tremore, in simpliciante cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed vt serui Christi, facientes voluntatem Dei ex animo cum bons voluntate seruientes, sicut domino & non hominibus, scientes quoniam vnuquisque quodcumque fecit bonum, hoc recipiet à domino.

¶ Nō ergo impedit humana seruitus quin & domino seruatur, cui seruitur in spiritu & bona voluntate, spiritus autem serui deo obligatus est, non homini. Libero enim esse animo potest, qui humanæ seruituti corpore obstritus est. Porro, si mortalis dominus aliquid eorum que diuinæ legi repugnant seruo præcepit, ille fiducialiter respodat: Obedire oportet deo magis quam hominibus, & illud: Nemo potest duobus dominis seruire. Vnde & Apo. Rom. 6. stolus: An nesciis, inquit, quoniam cui exhibuisti vos ieris ad obediendum, serui estis eius cui obedistis, sive peccati ad mortem, sive obediōnis ad iustitiam?

¶ Ratio impossibilitatis tam diuersæ seruitutis patet. Do-
minus enim vult sibi seruiri, terrenas diuitias in necessi-
tates in opum dispertiendo, iuxta quod cuidam consulens,
ait: Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes,
& da pauperibus: diabolus verò sibi vult seruiri insatiabi-
liter diuitias congregando: iuxta quod quidam ipso sug-
gerente dicebat: Destruum horrea mea, & maiora faciam, &
illuc congregabo omnia quæ nota sunt mihi.

¶ Ad hæc deus sibi vult seruiri in omni virtute & ho-

z ij nestate;

Luc. 2.
Luc. 15.

DOMINICA X V.

nestate, iuxta illud: Seruiamus illi in sanctitate & iustitia corā ipso, omnibus diebus nostris. seruiri sibi vult diabolus in omni immunditia & iniuritate. Ipse enim est cuius regionis illius longinqua, in quā relicto patre filius prodigus abiisse legitur, cui quum adhesisset, misit eum in vilam suam ut paiceret porcos i. vt luxuria, gula, ceterisq; virtutis in sistendo, per hæc spiritus immundos oblectaret.

C Deus sibi vult seruiri per vñanimes, qui & habitare facit vñanimes in domo. Diabolus per discordes.

C Denique Deus habitat in humilibus & mansuetis, diabolus latet in superbis & iracundis, nec (vt dictum est) aliquatenus possunt simul commorari. Nam quounque ingreditur deus, illinc necessè est fugiat spiritus malignus, si cut olim apud Allophilos factum legitur.

C Quum enim captam in bello arcā domini posuissent in templo iuxta Dagon deum suum, postera die templum ingredi, inuenientur Dagon iacentem in terra pronū ante arcā domini. Et tulerunt Dagon & restituerunt eum in locum suum Rursumque manc altera die cōfusgentes, inuenientur Dagon iacentem super faciem suam in terra coram arca domini. Caput autem Dagon, & duæ palmoꝝ manuum eius absētæ erant super limen.

C Sicut autem de duobus dominis dictū est, videlicet deo & diabolo, sic etiam dici potest de omnibus virtutibꝫ, & contrariis virtutis, sed & de cœlestibus & terrenis, de veris & vanis, de temporibus & aeternis. Proinde & sententiam suam dominus ratione confirmat, dicens:

Aut enim unum odio habebit, & alterum diligit, aut unum sustinebit, & alterum contemnet.

C Quum dixisset, aut vnum odio habebit, & alterum diligenter, non est subsequetus vt e contrario diceret, aut vnum diligenter, id est, diabolus, & alterū odio habebit, id est, Deus, quia nullius conscientia quācumvis peruersis, potest odire Deum, aut diabolum diligere. Contemnet vero, id est, non timebit.

C Contemnitur enim Deus ab illis qui peccantes de impunitate scelerum sibi blandiuntur, vel putant hæc nescire deum, aut vñi statim indulgere. Sed errant qui hoc mo-

do

POST PENTECOST.

179

do deum cōclementes, ipsius dissimulationem impunitatem criminum esse putant, dicente Apostolo: An diuinitas Rom. I. bonitatis eius & patientie & longanimitatis contemnit? Ignoras quoniam benignitas dei ad p̄c̄nitentia te adducit?

Secundum autem duritiam tuam & impenitentis cor, thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij dei.

C Contemnit ergo deum, nō tamen odit, quisquis ipsius Deus vt cō mandata præuaticando, dum hunc non timet, quasi de e- temnitur. ius bonitatem securus est. A qua pernicioſa securitate nos revocat spiritus lanctus, vbi per Sapientem loquitur, dicens: Ne dixeris, peccavi, & quid mihi accidit triste! Altissimus enim est patiens redditor. De propitiato peccato nō li esse sine metu, neque adiiciens peccatum super peccatum, & ne dicas: Misericordia domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim & ira ab illo cito proximant, & in peccatore respicit ira illius.

C Aut vnum sustinebit, inquit, & alium contemnet. Sustinet diabolus vt sustineatur, quād diabolus dominum, tametsi non diligat, quicunque se per diuinarum aut cuiuslibet altius malæ voluptatis cupiditatem illi se subdit. Adhæret itaque ei quem sustinet, quum quasi eius præmia temporalia lectur.

C Cuius rei B. Augustinus exemplum ponit, dicens: Qui in aliqua domo maiore ancillę alienę cōiunctus est, propter cupiditatem suam duram patitur seruiturem, etiam si non diligat eum cuius ancillam diligit. Nihilo feci, quis quis amat illicitas turpium voluptatum illecebras (vñque diaboli subministras) duram apud diabolum patitur seruiturem, non tamen hunc interim diligit.

C Quis enim diligere posset diabolum insatiabilem humanae perditionis tyrannum? Ipse enim durissimis impietis huius seculi premit amatores, nempe qui sine grauismis laboribus imperata non peragunt. Frequenter enim exilia, naufragia, vel rei familiari damnis, ipsamque tandem mortem, horū gratia nō nunquam perforat. De quibus per Prophetam dicitur: Ut male agerent laborauerunt. Hunc Iere. 9, ergo talem dominū sustinet potius iniuti, quam seruunt subditi. Quia postquam semel ei super se dominū spōtē suscepit, nequaquam suis viribus, sed sola dei vali-

z iii dissima

DOMINICA XV.

Dissima manu inde poterunt liberari.
Psal. Cæterū ex dictis patet in omni peccato esse cōtempſus
dei. Contemnitur enim à peccante, vt iam dictū est, in ſuo
mandato deus. Vnde per Psalmitam ad peccatorē loqui-
tur, dicens: Tu verò odiſſi disciplinā, proieciſſi sermones
meos retroſum. Et iterum per Eſaiam queritur, dicent:
Eſa. 1. Filios enutrui & exaltaui, iſpi autem ſpreuerunt me.

Contem- nere & ex- contempnū Sed attende aliud eſſe deum contemnere, & aliud, ex
contemptu dei peccare. Nam contemnere deum, compu-
ne eſſt in omni peccato (vt iam dictum eſt.) Verū ex Dei
contemptu peccare, ſpeciale & ab aliis peccatis diſtinctū
& grauiſſimum crimen eſt. Siquidem ex dei contemptu il-
le peccare dicitur, cui dei contemptus non carnis fragi-
litas peccandi cauſa eſt, qui deo peccat, quia deum con-
temnit, imò in dei deſpectum & cōtemptum peccat, nem-
pe quōd dei precepta odio habeat: nec peccaret, niſi ea
odiret. Iſtud ergo peccatum grauiſſimum eſt: in eo enim
conuacī voluntate contra deum iſpū temerarius atq;
peritrus homo pugnat.

Obiectio. Sed dicat aliquis: De dæmonib; per Psalmitam dici-
turi: Superbia eorū qui te oderunt, ascendit ſemper. Quo
verbo duo contra deum dæmonum peccata declarat: al-
terū, quōd deum odio habent: alterū, quia superbiant ad-
uerſus deum; ergo deum odire videtur eſſe poſſible.

Demonū peccat. 2. Ad hoc rēpōdetur, deum nō modū eſſe ſummū & in-
effabiliter bonū in ſe, verum etiam in rebus à ſe creatis o-
mnis boni eſſe origine & fontem indeſcidente, vnde &
iſpū odire eſſe impoſſibile: quia tamen ſecundū ordine
ſue iuſtitiæ malū pœna ab iſpō procedit, iuxta illud, Noſ
eſt malum in ciuitate quod nō fecerit dominus, dum ma-
lis promeritum reddit ſupplicium: ſit, vt dum iuſtitiam dei
atque iudicium oderunt, etiam deum & ſi non in ſemelip-
ſo, tamen in opere ſue iuſtitiæ oderint. Itaque bene dictū
eſt diabolū odio haberi vel ſuſtineri poſſe: deum verò
nequaquam odiri, ſed à peruerſa mente poſſe contemni.
Sed quid conſequenter inferi audiamus. Sequitur:

Non potestis Deo ſcriuire & mammonē.

EMAMMONA apud Hebr̄os, diuinit̄ appellari dicuntur,
Mammona cui (vt dicit Auguſt.) interpretationi cōgruit & Punicum
quid.

nomē.

POST PENTEC.

180

nomen. Nam lucrum Punicē, mammon dicitur. Sed qui
ſeruit mammona, illi utique ſeruit, qui rebus iſtis terre-
nis merito ſuꝝ peruerſitatis præpoſitus, princeps huius
ſeculi à domino dicitur.

Audiat hoc avarus qui Christiani vocabulo cenſetur, Hierony.
& intelligat non poſſe ſe ſimul diuinitis Christoq; ſeruire.
Et tamen non dicit, qui habet diuinitas, ſed qui ſeruit diu-
initiis, deo ſeruire non poſteſt. Qui enim diuinitarum ſeruuſ
eſt, diuinitas cuſtodi ut ſeruuſ. Qui autem ſeruitutis excuſ
iugum, diſtribuit eas ut dominus. Non ergo damna da-
minus habere diuinitas, quia Abraham & Iacob & Iob &
aliij iuſti quām plurimi diuinitas habuerunt, ſed oſtendit
damnable eſſe ſeruire diuinitiis, id eſt, eas inordinatē di-
ligere, cupidē acquirere, & avaracē retinere. Vnde Hier. ferutrenſis
Diuiniti non obſunt opes ſi bene vſatur, nec paupertas
pauperem commendabiliore facit, ſi inter fordes & ino-
piam peccata non vitat. Vtrunque nobis & Abraham pa-
triarcha, & quotidiana exempla demōſtrant: quoniam &
illie ſummi diuiniti amicus dei exiit, & iſti in ſceleribus
deprehenſi quotidie penas legibus ſoluunt. Quinimō
diuinitiz (vt ait Ambroſius) ſicut impedimenta ſunt repro-
bi, ita probis ſunt adiumenta virtutis. Ditiſſimus ſancte fuit
Abraham, qui cum trecentis decem & octo ſuis, verba-
culis quatuor reges prælio ſuperauit, & excuſa omni pre-
da, Loth filium fratriſ ſui creptum manibus hostiū victor
reduxit.

Quid de David ſancto dicemus (viro ſecundum cor
dei) nōnne huic & diuinitarum copia & imperij magniſi-
tutia ſuppeditabat? nōnne huic à ſubiectis per circuitum
nationibus munera atque tributa deferebantur? Vique
iſti diuinitas habuerunt, nō tamen diuinitis ſeruerunt ſed
deo, quia non in diuinitiis ſed in deo ſperauerunt. Nec cu-
ſodierunt eas ut ſerui, ſed ingenuè diſpensauerunt ut do-
mini, in vſu tantum has habētes, non in deſyderio. David
enim inter opes regias q; in hiſ nihil fiducia patefecit, di-
cens: Pauper ego ſum, & in laboribus à iuuentute mea.
Et iterum: Egenus & pauper ſum ego. Cæterū, diuinitib;
ſalubriter consulens, dicebat: Diuinitiſ ſi affluant, nolite
cor apponere. Vnde Augustinus: Diuinitiſ ſi deficiunt non
z iiiij qux

Diuinitiſ
ſerutrenſis
licet.

Hiero. ad
ſauinianū:

Dives A-

braham.

Gene. 14.

DOMINICA XV.

quarantur per mala opera in mundo, si autem ad sint per bona opera, seruentur in celo. Animus virilem nec debent, si accedant, extollere, nec frangere si recedant. Quis quis autem custodit diuitias ut seruus, & non distribuit ut dominus, seruus est diuitiarum, & diuitias seruiendo diabolo seruire compellitur. Nam diuitiarum cupiditate illequeatus, diabolo (ut dictum est) se subiecit.

Ad quid ¶ Dicunt ergo diuites non esse innitendum presentibus, sed spem omnem perennibus esse inferendam, solitumque ad hoc velle habere diuitias, vel ut vita huic necessitatibus consulatur, vel ut succurratur in opere pauperum, vel ut his alias quoismodo piè erogatis, peccata sua redi-

Pro. 13. ment ante Deum. Scriptum est enim: Redemptio animæ viri, diuitiae sue sunt.

G ¶ Querat hic aliquis & dicat: Quum in quolibet peccato seruatur diabolo, quid sibi vult, quod de sola avaritia dominus loquitur, dicens: Nō potestis Deo seruire & māmonē. Respondet, quod hoc dicit tripli ratione.

2. Tim. 6. ¶ Primum, quia secundum Apostolum, radix omnium mātetur solū lorum est cupiditas, quam quidam appetentes errauerūt de māmonē. Ut ergo Christus (tanquam bonus hortulanus) cæna Christi? ter omnia via proorsus euellat, ad radicem omnium vitiorum suaritiam securim posuit, dum ait: Non potestis deo seruire & māmonē.

Avaritia magis illa ¶ Secundū, quia avaritia tenacius quād alia via detinet hominem irretitum, ut cernere est in vītrīis, raptori bus, furibus, simoniis, fraudulentis. Vtique rara avis in terris est, quisquis horum reliktis avaritiae iniuritatis sue studiis, ab his diabolis laqueis respicit. Nam & quum per accessum senectutis cætera via frigant, sola in senibus avaritia inardeat & furit amplius.

Mat. 4. ¶ Tertio, quia suaritia est seruitus idolorum. Vnde etiā vītiū istius laqueum in fine temptationis, id est, tertio loco, diabolus Christo tetendit, dicens: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me. Necesse est enim auaros, & à Dei gratia cadere, & diabolum pro deo adorare, quandoquidem, ut dictum est, avaritia sit seruitus idolorum. Nam qui māmonē seruit, idolatriam commitit, & eo cæteris idolatrandi modis grauiorem, quo non boues & oves deo

POST PENTECOST.

181

deo suo cecidit in sacrificium, sed semetipsum, quum tamen se illi debeat, qui dicit: Præbe fili mi cor tuum mihi. vt deo in itaque ad contumeliam sui creatoris impendere non ces- iuriam fa fat cultui māmonē, & cor suum & corpus, quibus crea tori seruire tenebagur.

Pro. 13.

¶ Ad hæc, quum deus velit sibi ab homine seruiri in spiritu libertatis (vbi enim spiritus domini, ibi libertas) qui fieri posset, vt is qui compeditus & illaqueatus est, imò aleti domino totus adstrictus, acceptum deo possit exhibe re famulatum?

¶ Audis Apostolum dicente: Qui volunt diuites fieri, 1. Tim. 6. incident in temptationem, & in laqueum diaboli, & deiyria multa inutilia & nocia, quæ mergunt homines in infernum & perditionem.

¶ Aduerte similitudinem. Quum fur aliquis damnatus est ad mortem, carnifex illi primum manus ligat, deinde la queum iniicit eius collo, cōpulsumque per scalæ gradus ascendere precedens, eum ducit. Quumq; sati in altum ascensum est, ligato ad patibulum fune laquei, abiectum ē gradu scalæ, horrendo miserum p̄focat exemplo, cuius postmodum cadaver exanimē à coruis laceratur.

¶ Iuxta hanc similitudinem, diabolus māmonē cultibus manus ligat, ne aliena restituant, nēc pauperibus quæ superflua habent elargiantur. Ligat eis plerunque de collum, ne fraudes suas & usuras ad salutem confiteantur. In altum superbiæ & diuitiarum perurget ascendere, vt tandem deictos, grauiore precipito allidat, quorum post mortem caro vermis, anima dæmonibus venit in prædam.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Ideo dico uobis, ne solliciti sitis animæ uestræ quid manducetis, neque corpori uestro quid induamini. Nonne anima plus est quam es ea, & corpus plus quam uestimentum?

Hic ponitur documentum de vitanda rerum terrena. Hrum nimis solicitudine. Ideo dico uobis, inquit, ne solliciti sitis, & cætera. Vbi duo insinuat, quæ humanæ vite sunt uecessaria, vītus scilicet atque vestitus, quorum tamen

ne.

DOMINICA XV.

necessitate non obstante, ostendit Saluator his per auctam mentis sollicitudinem non esse seruendum. *Victus enim vita sustentanda necessarius est, indumentum corpori conservando.* Quum autem deus gratis dederit quod maius est, scilicet vitam quę nomine anime exprimitur. & corpus ipsum, nōnne etiam daturus est quod est minus (id est, alimento & indumentū) sine quo illud maius prius datum non potest conuersari? Nisi enim deus vellet conservari, quod est, ipsum non creas: quia verò ipse instituit ut anima cibo, corpus vestimento conseruetur, idco vtrunque ipse subministrat.

¶ Vbi Augustinus: Admonet, inquit, dominus, ut meminerimus multo amplius esse quod nos fecit & compositum ex anima & corpore, quam est alimentum atque tegumentum. Nōnne anima, inquit, plus est quam esca? ut intelligas eum qui dedit animam, multo magis escam esse daturum? Et corpus plus quam vestimentum? ut similiter intelligas eum qui corpus dedit, multo facilius daturū esse vestimentum.

¶ Vbi notandum quod omne quod appetimus, aut propter se, aut propter aliud appetimus. Propter se enim appetenda est sapientia, quę deus est. Propter aliud verò, ut si quis (verbi gratia) emplastrum habere cupiat, non quidem ut emplastrum possideat, sed ut per hæc corpori procuretur. Nemo verò dubitat melius esse quod propter se, quam illud quod propter aliud queritur. Datur ergo hic intelligi animam plus quam escam, quoniam eica nō propter se requiritur, sed ut vita sustentetur. Corpus quoque plus quam vestimentum, quod etiam non propter se queritur, sed ut corpus illo tegatur.

¶ Quærit autem solet, vtrum ad animam cibus iste pertineat, quum anima incorporea sit, iste autem cibus corporis. Sed, ut ait Aug. animam hoc loco pro ista vita positā nouerimus (ut iam dictum est) cuius retinaculum, est alimentū istud corporeum. Secundū hanc significationem dictum est etiam illud: Qui amat animā suam, perdet eam. Quod nisi de hac vita acceperimus quam oportet pro regno dei perdere, quod poruisse martyres claruit, contrarium hoc preceptum erit illi sententię quę dictū est: Quid

pro-

POST PENTECOST. 182

prodest homini, si mundum vniuersum lucretur, anima&
verò suę detrimentum patiatur? Iuxta hunc intellectum
ait A postolus: Non facio animam meam preciosiorem quā
me. Ergo hic per animam præsens hæc vita intelligenda
est, quę (ut dictum est) alimentis retinetur & vestibus.

Act. 10.

¶ Sed quum dicit: Ne solliciti sitis anima& vestra quid mā
ducetis, attendendum est geminare esse sollicitudinem: al-
teram, prouidentię: alteram, cupiditatem. Prima nobis non
prohibetur, quin magis præcipitur: nec enim impedimen-
to est quo minus spiritualia & quę placent deo curemus,
cuiusmodi erat sollicitudo Pauli Apost. de necessitatibus
sanctorum pauperū in Ierosolymis. Vnde & alibi ait: Qui

I.

Solicitu-
duplex.

suorum, & maximè domesticorum curam non habet, fi-
dem negavit, & est infidelis deterior. Et pro glatis dicit: Qui
præest in solitudine. Hinc & de seipso dicit: Instans mea
quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiastis. Huiuscmodi
etiam fuit sollicitudo Marthæ, quę solicita fuit ut suscep-
tum hospitio suo paiceret dominum. Et iterum sollicitu-
dinem sanctam nobis commendans dicit: Solliciti seruare
vnitatem spiritus in vinculo pacis. Quam vriue sollicitu-
dinem abiecerunt, qui derelicta sancta ecclesia vnitate
post hæreses abierunt & schismata.

1. Tim. 3.

¶ Sollicitudo verò cupiditatis seu avaritiae nobis hic in-
terdicitur, ea scilicet, quā quis est sollicitus cupiditatibus
suis prauis & libidinibus explēdis. hæc enim totā homi-
nis mentem adeo terrenis in rebus depresso tenet, ut ad
spiritualia & æternā coliderāda nequaquam posit assur-
gere. Si enim quispiā huiuscmodi curi irretitus vel desi-
orare cooperit, vel de domino meditari, ingenti mox stre-
pitu irrumpt rerum cura terrenarum, animi silētiūne
ad deum in oratione loqui libere poscit, impudentes. Ut
que spinæ illæ inter quas semē verbi celestis suffocatur.

Rom. 12.

2. Cor. 11.

Luc. 10.

Eph. 4.

Sollicitudo
vritiosa.

¶ Et licet sollicitudo superflua nobis hic prohibeatur,
nequaquam tamē omnes vitare laborem, & inerti otio vi-
ta terere iubemur, dicēte domino: Ita sudore vult⁹ tui ve-
sceris pane tuo, donec revertaris in terrā de qua sumptus
es. Homo enim nascitur ad laborem, & auis ad volatum.
Vnde & Solomon otio torpentem increpat, dicens: Va-
de ad formicam & piger, & considera vias eius, & disce

Lu. 8.

Laborē, nō
prohiberi.

Gene. 3.

Iob. 5.

Prov. 6.

sapientiam

DOMINICA XV.

sapientiam. Quæ quum non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem, parat in æstate cibum sibi, & congregat in messe quad comedat.

R. ¶ Sanè ad hoc ipsum exercendi ruris & agri proscindendi perit homini data est, ut labore proprio aleretur atq[ue] vestiretur. Igitur ea quæ ad cibum vel indumentum corporis sunt necessaria, vnuſquisque studeat procurare, ne vita ipsa inopia vietius atque vestitus deficit, solicitudinem tantum in his, id est, curam superfluam, dominus ve-
tat adhibere. Visque adeò nempe laboris vius minimè p[ro]hi-
betur, ut Psalmista dicat: Labores manuum tuarum quia
manducabii, beatus es, & bene tibi erit. Et Apostolus Pau-
lus laborem huiusmodi commendans dicit: Laboret ope-
rando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tri-
buat necessitatem patienti. Et iterum: Qui non laborat,
inquit, non manducet. Et siipsum exemplum ponens, di-
cit: Laboramus operantes manibus nostris. Et iterum: Me-
mores estis fratres laboris nostri & fatigacionis, nocte &
die operantes, ne quem vestrum grauaremus, prædicau-
mus in vobis Euangeliū dei. Et iterum: Rogamus au-
tem, inquit, vos fratres ut vestrum negotium agatis, & o-
peremini manibus vestris, sicut præcepimus vobis.

¶ Redarguit beatus Augustinus eos, qui ad monasteria properantes, cuculam sibi inicii petunt, eo tantum ne la-
borent, dicens: Qui veniunt ad professionem seruitutis
dei ex vita rusticana, & ex opifício exercitio & plebeio
labore, scilicet quo minus opereretur, excusari nō possunt.
Nulli enim licet ut in ea vita vbi sunt senatores laboriosi,
sunt opifices otiosi, & quo veniunt relictis delitiae suis
qui fuerant prædiorum domini, ibi sunt rustici delicati.